

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Det evige Livs-Ord af Vorherres egen Mund til Menigheden

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 14. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: [https://tekster.kb.dk/text/gv-1860\\_1269-txt-shoot-idm1837.pdf](https://tekster.kb.dk/text/gv-1860_1269-txt-shoot-idm1837.pdf) (tilgået 23. juni 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

At vi nu saaledes paa eget Ansvar, i Tillid til *Christi Aand*, som vi *forudsætte*, har drevet vore Propheter og Apostler, saavel naar de skrev, som naar de talde, og som altid vil vedkjende sig sit eget Værk, dristig kan møde alle Indvendinger mod Overeensstemmelsen mellem det levende Guds-Ord og den tilsvarende Hellige Skrift, det er jo ligesaa vist, som at *Christi Aand* er *Sandhedens Aand*; men vi vilde dog aabenbar skuffe os selv og Menigheden, hvis vi indbildte os at kunne med en *klar* og afgjørende Seier føre denne Strid til Ende, thi medens vi maa indskrænke os til at paastaae og, saavidt mueligt, godtgjøre en *aandelig Overeensstemmelse*, vil Modstanderne naturligviis paastaae, at Overeensstemmelsen skal være *bogstavelig*, og hvor klart vi end udvikle, at *bogstavelig* Overeensstemmelse kan der kun være mellem *bogstavelige* Ting, og at *Aanden* ligesaavel er sin Skrifts som sin Tales bedste Fortolker, saa vil den *vanthro* Verden altid hælde til Modstandernes Side. Dette vil nu vist nok klarest være Tilfældet, naar vi paatager os at forsvare det 15saakaldte "*Gamle Testamente*", *Jødernes* hellige Skrifts *Christelighed*, men det vil dog ogsaa være kjendeligt nok baade ved vort Forsvar af det saakaldte "*Ny Testamente*", vor egen hellige Skrifts *Christelighed* i det hele, og ved vort Forsvar af den evangeliske Skrifts *Efterrettelighed* i Henseende til *Indstiftelses-Ordene* ved Daaben og Nadveren.